Pentru strângerea fondurilor s-au realizat în Brad spectacole de
amatori în care s-au deprins cu dificila artă actoricească oameni de vază ai oraşului: doamnele Boneu, L.
Ghişa, O. Pârnu-Ometa şi domnii: I.Bârna, M. Stoica, P. Lazăr, I. Radu (vezi revista Familia, an XL, nr. 34,
Oradea, 22 aug/4 sept. 1904 ). Această din urmă iniţiativă subliniază şi o nouă realitate care se naşte în
mediul orăşenesc, anume intrarea femeii în viaţa publică a comunităţii, unde aceasta îşi câştigă un nou
statut, chiar dacă iniţial rolul său este de a contribui, prin acţiuni cultural-caritabile, la succesul